تراكظ وضوابط TERMS & CONDITIONS

For the purpose of these Terms and Conditions, the word "Bank" shall refer to United Bank Limited, Its successors-in-interest and assigns.

 Any person(s) opening or operating an account with the Bank will be deemed to have read, understood and accepted the Terms of Account and the applicable Schedule of Bank Charges issued and amended from time to time by the Bank.

 Interpretation of Terms and Conditions mentioned in the account opening form by the Bank will be considered final and binding. However in case of any dispute, the matter should be referred to SBP and the decision of SBP will be final and

binding in that case.

3. Not more than one account of each category/ currency i.e. Foreign Currency (Current & Saving account - CASA) Rupee (CASA), PLS Unisaver, Unisaver Plus & Uniflex PLS Saving account may be opened in any one name, in one and the same branch except joint account with any other individual(s) and account in the name of minor children in the capacity of guardian.

4. Proper identification in the form of Computerized National Identity Card/SNIC/Passport/Alien Registration Card/NICOP/POC will be required before the Bank opens any account in its sole discretion, which will be independently verified by the Bank. Any non-verification or if something is found wrong/mismatched, Bank has the right to stop the transaction till clearance of ambiguity or close the account. Each account shall possess a distinctive number, which shall be quoted in all correspondence with the Bank in relation to the account.

5. Opening of accounts / relationships on the basis of expired CNICs will not be allowed except in cases where NADRA allows

exemption from renewal of expired CNICs or as per SBP directives.

6. Any change in the address, or contact / mobile number or constitution of the account holder/depositor should be immediately communicated in writing to the Bank. The post office and other agents for delivery shall be considered agents of the account holder(s)/depos tor(s) for delivery of letters, remittances etc., and no responsibility shall be accepted by the Bank for delay, non-delivery, etc., including any shortage of cheque leaves of cheque book send by post at the request of the account holder.

7. The account holder(s)/customer(s) understands that the Bank may outsource certain of its functions/tasks including but not limited to dispatch of statement of accounts and other tasks as mentioned at clause 6 above, to any agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as the Bank may deem appropriate. The account holder(s)/customer(s) hereby authorizes the Bank to share data/information relating to his/her/its account(s) with such agent(s), contractor(s) or third party service provider(s) as may be required to give effect to the aforesaid outsourcing arrangement. While the Bank will put in place all necessary safeguards to protect the integrity and confidentiality of the customer(s)/account holder(s) data/ information, the account holder(s)/customer(s) agrees to indemnify the Bank against any losses or damages that may be incurred beyond reasonable care of the Bank to ensure integrity and confidentiality of the account holder(s)/customer(s) data/ information.

8. To safeguard Bank's interest, the Bank may at its discretion and for any other purpose as per the law of the land in force, debit collection or share any information, details or the data relating to the customer's transactions with any competent authority or

The Bank in pursuit to comply with laws & regulations may intercept & investigate any payment messages and other information or communications sent to or by the account holder or on the account holder's behalf via other Bank. This

process may involve making future enquiries.

The Bank shall attempt to collect cheques and other instruments promptly. However, in pursuant of the above, liability for any loss, whether direct or consequential, shall not be borne by the Bank (includes without limitation, loss of profit, interest or damage suffered by any party, due to delay / circumstances beyond control of the branch/Bank).

The method of calculating return/profit under the profit/loss sharing scheme is governed by the Bank Rules under prevailing

regulations/directives of the State Bank of Pakistan and is subject to change without prior notice.

12. Return/profit on accounts closed before June 30 and December 31 will be paid for the relevant period, after the rates are finalized. All return/profit shall be of a provisional nature until finalized by the Bank.

13. No profit or interest is paid on current accounts whether in respect of Local or Foreign currency

14. No overdraft facility is allowed unless the overdraft limit is approved to customer as per Bank policy.

Any sum to be deposited in the account should be accompanied by duly filled deposit slip showing the name and number of the account to be credited & depositor's signature. Such deposits must be entered at cash counter only.

The Bank may accept for collection of cheques and other instruments payable to the account holder/depositor himself at his sole risk. All cheques and other instruments should be crossed before they are deposited for crediting in the account.

- Un-cleared instruments and conditional credits in the account shall not be drawn against even if such instruments are credited. The Bank shall have at all times the right to debit the account holder/depositor account, if these are not realized, without prior notice to account holder /depositor.
- In the event of any instrument deposited, being returned for any reason whatsoever or being returned at anytime, although previously advised as paid, the account holder will refund the proceeds of the said instrument and indemnify the Bank against all losses and cost arising there from and authorize the Bank to debit such amount and expenses to any account which the account holder may have with the Bank.
- The Bank will take due care to see that the credit and debit entries are correctly recorded in the account of the account holder/depositor but in case of any error, the Bank shall be within its right at all time to make the correct adjusting entries, recover any amount due from the account holder/depositor without prior notice and inform the customer subsequently. The Bank shall not be liable for any damages losses etc., and consequent upon such error/adjustments.

20. In case a deposit matures on a public or Bank holiday, then the Bank shall pay the deposit and/or the interest/ return/profit on the next working day when the Bank is open for Banking business.

In case of loss or theft of Cheque Book, customer must inform the concerned branch before payment is released. The Bank

will not be liable for any loss or damage, if reported after the payment of Cheque Book or any other instrument. Cheques may only be drawn on printed cheques supplied by the Bank. The Bank reserves at all times the right to refuse

payment of cheques drawn otherwise.

Cheques should be signed by the Account holder/depositor as per specimen signature supplied to the Bank and any 23. alteration(s) thereon must be authenticated by drawer's full signature.

While complying any instructions of the account holder/depositor, the Bank shall only rely on the signature as provided / inscribed by the account holder/depositor on the Specimen Signature Card at the time of opening of the Bank account.

25. Post-dated, stale and defective cheques shall not be paid by the Bank.

In case of the Bank receiving official notice or as and when become aware of it from any other reliable source, regarding demise of, or bankruptcy of the account holder/depositor, the Bank will stop operations immediately in the account and will not be obliged to allow any operation or withdrawal except on production of a Succession Certificate or other Court orders, from a Court of competent jurisdiction.

In case of operating instruction either or survivor, in the event of the death of either of account holder(s)/depositor(s), the credit

balance in the account will be payable to the surviving account holder(s)/depositor(s).

- Current/ Saving account that remains inoperative for one year will be classified as dormant/ inactive. Credit transactions will be allowed in such accounts. The bank will disallow debit transaction (s) in the customer account while the account remains dormant / inactive. However, debits under the recovery of loans and markup etc. any permissible Bank charges, Government duties or levies and instruction issued under any Law or from the Court will not be subject to debit or Withdrawal restrictions.
- Any change of address / contact / mobile numbers / signatures can be requested during the period of dormancy of account but will not change the status of dormant/inactive/blocked account, the account holder must be present in the branch at the time of giving request in writing to their concerned branch for change of status and shall hold original CNIC/SNIC or Passport of Pakistani Origin or National Identity Card for Overseas Pakistani (NICOP) and submit a photocopy of the same to their concerned branch for the record keeping. After verification the account will be activated and customer has to do a debit

If a deposit/ instrument remains inoperative for a period of ten years then it will become unclaimed deposit and will

be surrendered to SBP as per the provisions of Banking Companies Ordinance.

Periodic statement of account shall be issued by the Bank to the concerned account holder/depositor as per frequency stipulated by customer/SBP. Any discrepancy in the statement of account should be promptly brought to the notice of the Bank in writing within forty five (45) days from the date of issue, failing which the statement of account shall be deemed to be final and conclusive, for all purposes whatsoever. In the case of any error, the Bank reserves its rights, at all time to make adjusting entries to rectify the error without notice, and recover any amount wrongly paid or credited to any person together with any accrued interest /profit. However, the Bank shall not be liable for any loss or damage due to such error(s) or any consequential loss arising there from to any party.

No account holder/ depositor may annotate or delete any entries in the statement of account. Any discrepancy found should

at once be brought into the notice of the Bank as per clause no. 31.

Apart from free mandatory provision of statement of account (SOA), SOA may be provided by the Bank, subject to charge as is applicable under its Schedule of Bank Charges, upon receipt of written request by the customer / account holder only.

Account may be transferred from one branch to another branch, free of charge without affecting the profit accruing positions of the amount as the concerning accumulated products of credit balances in such accounts for unaccounted period would also be transferred to the receiving branch along with the credit balance on the date of transfer. The Bank may at any time, change the location of any of its branch and inform the account holders accordingly.

Minimum balance service charges will be applicable on Rupee Current Account and Foreign currency (CASA) accounts. However, the following accounts will be exempted from levy of service charges: i) Students, ii) Mustahiqueen of Zakat, iii) Employee of Govt./ Semi-Govt. Institutions for salary and pension purpose, including widows/children of deceased

employees eligible for family pension/benevolent fund grant Pensioners, Senior Citizens, Physically handicapped etc.,iv) UBL Basic Banking Account (UBL BBA) holders), v) Account related with Zakat Collection & Disbursement, vi)Unclaimed deposits after maturity of ten years, vii)Earthquake affected areas (BPRD Circular Letter No. 28 of October 10, 2008, viii)All UBL Staff Accounts wherein salary is Credited, ix) All singly operated accounts of retired staff of the bank wherein pension, benevolent grant, medical bills reimbursed), x) Dormant/Inactive Blocked Accounts due to dormancy, xi)UBL First Minor PLS Saving Accounts, xii)School Management Committee Accounts-only for Sindh (BPRD Circular No. 02 of Jan 25, 2010), xiii)E Transaction accounts for OMNI Agents, xiv)UBL Wiz Card, xv)All Regular PLS Savings Account.

36. The Bank in its sole discretion may close those accounts which show nil balance at the time of half yearly closings. Besides this, the Bank reserves the rights to close without prior notice, any account which in its opinion is not satisfactorily operated, or for any other reason whatsoever, it shall not be incumbent on the Bank to disclose to the account holder/depositor the

reason for doing so.

37. The Account holder/depositor wishing to close the account must surrender unused cheques, if any.

38. The Bank shall have discharged its liability with respect to an account so closed by mailing to the account holder/depositor at his/her last known address as per the Banks record, a Bank draft in the currency of such account, payable to the order of the account holder/depositor in the amount of then credit balance of such account less deduction(s) in respect of the amount of any claim that the Bank may have on such funds constituting the credit balance.

39. The Bank shall determine from time to time the rate of interest/return/profit payable on the account/deposit in accordance with the prevailing rules and regulations of the State Bank of Pakistan and the policies of the Bank which are subject to

Zakat, wherever applicable, shall be deducted on valuation date from applicable accounts having balance in excess of the

change from time to time and the account holder/depositor agrees to accept such rate of interests/return/profit.

exempted limit as declared for that particular Zakat year.

- 41. Declaration on prescribed Performa for exemption of deduction of Zakat will be registered with the Bank at least one month prior to the valuation date or as per the Zakat Rules applicable from time to time, if not provided at the time of account opening. Zakat will be deducted as per Zakat and Usher Ordinance 1980.
- 42. It is the responsibility of the account holder to inform their branch prior to going abroad for any purpose viz., employment, study, business tour, or pleasure trip etc. The account holder should also inform their branch upon return. On receipt of such information the Account shall be classified as a non-resident account and all deposits and withdrawals will be subject to applicable laws, rules and regulations as amended from time to time with regard to non-resident accounts. "Non-resident" accounts shall be treated as "Resident" on account holder's permanent return or his temporary visit to Pakistan.

43. All applicable Government taxes and levies shall be recovered as per laws and related directives / circulars etc. in force.

- 44. The account holder/depositor shall not have any recourse against the Head Office or any branch of the Bank outside Pakistan in respect of the payment of any deposits, account balances or interest/profit thereon maintained or/and accruing with the Bank in Pakistan. Any such rights of recourse are expressly waived.
- 45. The Bank would be within its right to make investment of credit balance deposits in any manner on its sole discretion and to make use of funds to the best of its judgment in the banking business.
- 46. The account holders/depositors undertake to reimburse the Bank with any claim in respect of losses/charges on the basis of half yearly/yearly closing of the Bank's books of account. The Bank would be within its rights to debit their accounts for the amount(s) of such claims/charges in settlement of business accounts of the Bank.
- 47. The Bank may from time to time and at any time revise, amend, delete or supplement any of these terms and conditions, whether in whole or part including without limitations of charges leviable in respect to its services. Such charges shall be effective from the date specified by the Bank for such modification. These amendments/ alterations shall be notified to the account holder/depositor and/or displayed at the Bank's premises from time to time and shall be binding on the account holder/depositor. The Bank reserves the right at any time and without notice to impose charges for the use of its services at any point in time.
- 48. The Bank reserves the right without prior notice to the account holder/depositor, to debit the account for any expenses, fees, commission, mark up/interest, Zakat, withholding tax, stamp duty, tax, duty or any other cost, charges or expenses arising out of any transaction or operation of the account or term deposit with the Bank as may be payable to the Bank and/or Local or Provincial or Federal Government as levied from time to time.
- 49. In case of a default pertaining to any banking facility provided to the account holder(s)/customer(s), the account holder(s)/customer(s) agrees and acknowledges that the Bank shall have a right to block all debit transactions on such account of the account holder(s)/customer(s), irrespective of the nature of the account (either single or joint or to be operated by either or survivor).

50. Moreover, the Bank shall also have a right to debit any account of the account holder(s)/customer(s) maintained with the Bank to adjust any and all of the outstanding liabilities of the account holder(s)/customer(s).

51. The Bank is subject to all applicable circulars, orders, directives, rules, regulations, laws, decrees and restrictions issued by competent Government and other regulatory authorities in Pakistan and the liability of the Bank for payment is governed by applicable laws and regulation in force in Pakistan at the relevant time. Repayment of any deposit account, balances, or interest/profit thereon s subject to any acts of the Government of Pakistan or the State Bank of Pakistan or any competent Governmental and other regulatory authority in Pakistan.

52. All account holders/depositors will be charged Fee/commission etc. as per prevalent Schedule of Bank Charges which is amendable as per Bank's procedure.

- 53. The Bank for the benefit of its Debit Cardholders, will provide free of charge POS transaction alerts; however it is the account holders responsibility to provide / register their valid mobile number at the time of account opening. In case of any change in the mobile number, it will be the account holders responsibility to update the mobile number with the Bank. In case of any fraudulent or unauthorized activity on the account holders Debit card, where the free POS transaction alerts were not received by the customer due to a change in mobile number which was not updated / communicated to the Bank, the Bank will not be held responsible or liable to provide any claim against such transactions.
- 54. Photo Account customer will not be liable for cuttings and alteration on cheques, unless duly authenticated by the customer.
- 55. Customer information form is an integral part of the Account Opening Form.

- 56. Opening of Photo accounts is subject to provision of proper identification duly supported by two attested passport size photographs besides taking customer's thumb impression on the SS card. Photo account cannot be operated unless the customer comes to the Bank and puts his/her thumb impression on the cheque in the presence of the Bank officer.
- 57. I/We acknowledge and declare under the penalties of perjury that the information provided above is correct and true and complete to the best of my/our knowledge and belief. I/We agree to provide under the penalties of perjury supporting evidence and provide updates within 30 days in case any of the aforementioned information changes.
- 58. I/We the undersigned expressly and unconditionally allow United Bank Limited("Bank") to give the necessary information as deemed fit to any regulatory authority allowed access to such information under Pakistan statutes, rules, regulations or any other applicable law and/or (if applicable due to my/our nationality/citizenship, residential status/contact details or any other information that is related to US), to the US Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents), and do hereby consent, agree and confirm that the Bank shall have the right to disclose my/our personal information with respect to any of my/our accounts with the Bank directly or indirectly to the U.S Treasury Internal Revenue Services of the United States of America (or its representatives or agents) when requested and as deemed necessary by the Bank, of whatsoever nature.
- 59. Further, I/We authorize the Bank to disclose and share information / data about my account / facilities to /with any other credit bureau, agent, bank, financial institution or company as the Bank considers appropriate from time to time. I declare and confirm that all information stated herein and in other documents provided to the Bank by me is true and accurate in all respects.
- 60. The Customer acknowledges and accepts that the Bank reserves the right to close or suspend operation of, without prior notice, any account for which required document/information is not submitted within stipulated time or in circumstances where the Bank is not able to verify and/or confirm the documentation and/or information submitted by the Customer.
- 61. Any existing customer, who desires to convert his /her account from existing type of account to another type, can do so by giving a written request to the branch. Conversion will only be done for the same category of account i.e. from Savings to Savings and from Current to Current.
- 62. Conversion from Saving to Current and vice versa is not allowed. For this, customers will have to open a new account.

Important Information for Self Certification applicable to tax requirement:

- 63. The account holder acknowledges that the information given to the Bank in connection with this application and any related reportable account(s) may be provided, directly or indirectly, to any relevant tax authority, including the tax authority of the country in which this account(s) is / are maintained and/or country where the Account Holder may be a tax resident pursuant to regulatory directives.
- 64. I/We certify that I/We am/are the Account Holder (or am authorized to sign for the Account Holder) of all the account(s) to which this form relates.
- 65. The account holder will notify the Bank and submit a suitably updated form, additional document(s) "if required" within 30 days of any change in circumstances which affects the account holder tax residence status or where any information contained herein becomes incorrect.
- 66. In the event of any inconsistency conflict or ambiguity between the original English Terms and Conditions and its Urdu Translation, the provisions of English version shall prevail.

Apart from the above, the following product specific terms & conditions will apply:

Product Specific Terms & Conditions (Key Facts)

UBL Foreign Currency Accounts:

- 67. Foreign currency, current or savings accounts and time deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.
- 68. Profit on foreign currency saving and time deposit is paid at periodic intervals as determined by the Bank and/or upon respective maturity dates of such deposits at such rate as may be determined by the Bank from time to time.
- 69. Foreign currency, current or savings accounts and time deposits may be established in U.S. Dollars, Pound Sterling, Euro and such other currencies, as the Bank shall determine/allow and in accordance with the local regulations in force from time to time.

 UBL Business Partner (BP) & UBL Business Partner Plus (BPP):
- 70. Minimum deposit of Rs. 500/- is required for account opening.
- 71. A charge of Rs. 50/- shall be applicable monthly if monthly average balance falls below 10,000/- for BP and Rs. 25000/-for BPP. UBL UniFlex PLS Saving Account:
- 72. Only one account per CNIC shall be allowed to be opened in UBL, regardless of the branch. No duplication shall be allowed even as Individual, Joint Account, Sole Proprietor.
- 73. UBL ATM / Debit Card is optional and charges are applied as per Schedule of Bank Charges Regular cheque books shall be provided and will be charged, as per Schedule of Bank Charges.
- 74. Return/Profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account.
- 75. All single debit transactions to an account will be considered as separate transactions except deductions by the Bank for charging service fee, withholding tax etc.
- 76. Profit will be calculated on average monthly balance touched (rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month).
- 77. Account holder/depositor can only conduct a maximum of 03 free of cost withdrawal transactions in a calendar month. These withdrawals include, but not limited to, Net Banking, ATM, over- the-counter, Inter Bank Funds Transfer (IBFT), clearing, collection, online banking, Tezraftaar, Tezibex, Cashiers Cheque, MT, DD, TT, PO, Inter Branch Online Transactions, RTC etc. The Bank will levy a charge as per prevalent Schedule of Charges for any withdrawal above the threshold of three debit transactions in one calendar month. However, there is no limit for credit transactions in a month.

UBL Savings Account & PLS UniSaver:

- 78. Profit will be calculated on monthly average balance (rate of profit will be dependent on the tier in which the balance falls for the month).
- 79. Profit will be disbursed six monthly.
- 80. Rate of profit is projected on monthly basis. However, payment of profit is made as per rates declared by the bank half yearly UBL First Minor PLS Account:
- 81. UBL First Minor PLS account is a single (individual account) which can be opened on behalf of a minor by the Father / Mother or a Court appointed Guardian. Apart from the UBL First Minor PLS Account (principal account) a linked account for profit disbursement will be opened simultaneously.
- 82. In case a Mother opens an account on behalf of a minor, the Letter of Indemnity as per format of the Bank will be duly signed by her.
- 83. The Title of Account will be "Father's / Mother's Name or a Court appointed Guardian's Name / Minor's Name".
- 84. The account holder acknowledges that UBL First Minor PLS account in a minor's account and the Father/Mother or a Court appointed Guardian will be responsible to operate the account.
- 85. The account holder will be required to provide proper identification in the form of Computerized National Identity Card (CNIC)/SNIC and B-Form/CRC/Birth Certificate (Govt. Authority) of the minor.
- 86. Interest/return/profit shall be accrued monthly, based on monthly average balance and disbursed on a monthly basis directly in the linked account on which profit shall be given.
- 87. Father's/Mother's or a Court appointed Guardian may apply for regular UBL ATM / Debit Card on principal account.
- 88. The profit can only be drawn using the mandatory UBL First Visa Debit Card from the remunerative linked account. All rules and regulations pertaining to UBL ATM / Debit Card will apply on this.
- 89. After attaining the age of majority i.e. 18 years, the former minor will have to open a new account after completing the necessary documentation and CDD and, the bank shall have the right to place a debit block in the account till the new account is opened to get the funds transferred in the new account
- 90. In case of death of Father / Mother or Court appointed Guardian, any further operation in the account will be permitted only in terms of valid certificate /letter/order issued by a competent Court of Law.
- 91. Other offers/promotions launched on UBL First Minor PLS Account are subject to change from time to time.

UBL Debit Card

92. All Signature customers will enjoy a free Signature Premium Debit MasterCard. The Signature Premium Debit MasterCard is, however, governed by certain terms & conditions which will be sent along with the welcome pack. In case of disagreement with any of the said terms and conditions, kindly do not activate or sign the card. Please return it to UBL, cut in half.

UBL E-Statement:

- 93. In case the account holder, at his/her request, is registered for e-statement, the bank shall discontinue sending the mandatory statement of account via post/courier and provide the Free UBL e-statement facility as per the frequency indicated.
- 94. The Bank does not guarantee that the integrity of the e-mail has been maintained or that communication will be free of viruses, interceptions or interference. Although, the Bank will take reasonable precautions to ensure that no viruses will be present in the e-mail, the Bank cannot accept the responsibility for any loss or damage arising from the use of the e-mail or attachments.

ATM Withdrawal Insurance (Free Coverage):

- 95. The ATM Cash withdrawal Coverage is a plan of UIC (United Insurance Company), UBL is only providing premium on behalf of the UBL Card Members. UBL shall not be liable to compensate any loss suffered by the UBL Card member due to delay in processing or settling the insurance claim or refund thereof.
- 96. UBL will not be responsible in any manner if claim is rejected or entertained. The Bank does not offer insurance advice, underwrite or issue insurance policies. Claim settlement will be done by the UIC directly.
- 97. Strike, riots, civil commotion and terrorism are excluded from the coverage. Cash withdrawal made by any other person other than UBL Cardmember is excluded.
- 98. All the Terms & Conditions / Exclusions are governed by the Master Policy submitted to UBL by UIC.
- 99. Claim can only be processed, if cash withdrawal transaction is performed within Pakistan.

Using ATM services via biometric verification:

- 100. Customer shall place their right thumb on the biometric verification device of ATMs to verify their identity using NADRA's Biometric Verification service.
- 101. During the biometric verification process the customer shall not leave the ATM, till such time as their identity is verified by the ATM and thereafter may carry out their desired transaction or cancel the session
- 102. It is the responsibility of the customer to ensure that the session has ended or has been de-activated prior to leaving the ATM premises.
- 103. The Bank shall not be responsible for any misuse, fraud, theft or unauthorized transactions resulting from the customer abandoning the session prior to his identity being verified by the ATM or failure on the part of the customer to end or de-activate the session prior to leaving the ATM premises.

Digital channels/App section:

- 104. The Customer irrevocably unconditionally undertakes to ensure that the password is kept confidential; and to not let any unauthorized person have access to the Internet while the Customer is accessing the Digital Channels/App.
- 105. The Customer shall not disclose their Digital Channels/App or any other password/passkey/PIN to any person whether inadvertently, voluntarily, accidentally or by mistake. If the Customer forgets the Digital Channels/App password, he/she may request for the issuance of a new password through UBL's website/mobile app.
- 106. The Customer agrees and acknowledges that UBL shall in no way be held responsible or liable if the Customer incurs a n y loss and/or damages as a result of information being disclosed by the Customer regarding his Account(s) or in carrying out the

instruction of the Customer pursuant to the access of the Digital Channels/App and the Customer shall fully indemnify and hold UBL harmless in respect of the same.

107. The Customer shall take all necessary precautions to prevent unauthorized and illegal use of Digital Channels/App and unauthorized access to the Accounts provided by Digital Channels/App.

E Transaction Account:

108. E Transaction accounts will be governed by the same Terms and Conditions as current accounts.

UBL FCY UniFlex Saving Account:

- 109. UBL FCY UniFlex account that is closed in the middle of the month will not be eligible for any interest/return/profit for the broken period of that month.
- 110. Interest/return/profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account. (Rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month)
- 111. All single debit transactions to an account will be considered as separate transactions except deductions by the Bank for charging service fee withholding tax etc.
- 112. All Single and Joint Accounts, Partnership, Joint Stock Company Accounts (public/ private), sole Proprietorship, Foreign Missions / Diplomats and Charitable Trusts/ Foundations etc., which are exempted from Income Tax are eligible for UBL FCY UniFlex Account. This facility is not available to airlines and shipping companies operating in/ through Pakistan or collecting passage and freight in Pakistan and the Investment banks, Leasing Companies and Modarba companies including those which have been granted license to deal in Foreign Exchange.
- 113. Account holder/depositor can only conduct a maximum of three free of cost withdrawal transactions in a calendar month. these withdrawals include, but not limited to, over-the-counter, Inter Bank Funds Transfer (IBFT), clearing, collection, online banking, FCY DD/PO, TT, PO, Inter Branch Online Transactions etc. The Bank will levy a charge as per prevalent Schedule of Charge for any withdrawal above the threshold of three debt transactions in one calendar month. However, there is no limit for credit transactions in a month.
- 114. It is the responsibility of the customer to inform branch before going abroad and return to Pakistan for the purpose of marking the account as resident or non-resident as the case may be.

UBL Contact Center:

- 115. Please note that the phone number mentioned in the CIF section "Contact Details" is considered your register number and in absence of landline/ cell number you may not be benefiting from the various contact center services. The customer acknowledges that the Phone Banking services provided by the bank as its discretion, involves inherent risks, including but not limited to risk associated with frauds and unintended/ erroneous instructions which the bank cannot eliminate. The customer understands and accepts any and all such risks associated with Phone banking. The customer agrees that the bank may record the conversations its employees have with him / her. The Bank may perform this activity to ensure accuracy of instructions and quality of services and to ensure that customer's instructions are followed as requested. If customer needs any assistance or wants to communicate with the bank he/ she can do so by following means:
 - i. Call us at UBL Contact Center 0800-55-825 (UAN)
 - ii. Send Written request at contect center & Customer Care, 1st Floor, UBL Warehouse Building, Mai Kolachi Road, Karachi Pakistan
 - iii. Fax us at Customer Services: (021)99217448
 - iv. Email at customer.services@ubl.com.pk

Telephonic PIN (T-PIN):

T-PIN is a customer selected 4-digit code (any random numbers) that authorizes customers to avail Contact Center services. Customer can generate or re-set his / her T-pin through Contact Center.

- i. The Bank shall not be liable for any loss, damage of expense incurred by the Customer howsoever caused if the T- PIN is shared by the customer with any other person whether voluntarily or accidently.
- ii. The Customer shall be under an absolute duty to maintain the secrecy of the T- PIN and to notify the Bank immediately if the T-PIN is lost or may become known to any other person.
- iii. Upon receipt by the Bank of such notification, the Bank shall be entitled to suspend and/or terminate Phone Banking Services and/or to cancel the PIN. The Customer may be required to set up a fresh PIN at the Bank's discretion.
- iv. The customer shall be liable for all Transactions effected until the T-PIN has actually been cancelled by the Bank.
- v. In case T-Pin is selected, our representative will contact you.

UBL Mahana Aamdani Savings Account:

- 116. Only one account per CNIC shall be allowed to be opened in UBL, regardless of the branch. No duplication shall be allowed even as individual, Joint Account, Sole Proprietor.
- 117. ATM Debit Card is optional and charges are applied as per Schedule of Bank Charges. Regular cheque books shall be provided and will be charged, as per Schedule of Bank Charges.
- 118. Return/Profit shall be accrued monthly, based on average monthly balance touched during the month and disbursed on monthly basis directly into the account.
- 119. Profit will be calculated on average monthly balance touched (rate of profit will be dependent on tier in which the balance falls in one calendar month).
- 120. Signature Customer may be downgraded if balance & other reqirment (as mentioned in currant Schedule of Bank Charges) are not meet.

- ان قواعد وضوابط كيليك لفظ بينك عمراد "ليونا يُعِنْد بينك لمينيد"اس كم متعلقين اورنا مزوافراد إاوار بين
- 1- بینک میں اکاؤنٹ کھولنے اور آپریٹ کرنے والے کی بھی شخص کے ہارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس نے اکاؤنٹ سے متعلقہ تو اعداور بینک کی جانب سے جاری کئے جانے والے اور وقتا فوقتا تبدیل کئے جانے والے شیڈول آف چار جز کو کمل طور پڑھ سمجھاور قبول کرلیا ہے۔
 - 2- اکاؤنٹ اوپنگ فارم میں درج تو اعدوضوا بط کی بینک کی جانب ہے کردہ تشریح حتی تھجی جائے گے۔ تا ہم کسی تنازع کی صورت میں معاملہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے سپر دکیا جانا چاہئے۔ جس کا فیصلہ اس مخصوص معاملہ میں حتی تصور ہوگا جے فریقین قبول کرنے کے پابند ہوں گے۔
 - 3- ایک برانچ میں ایک ہی نام ہے ایک کینگری اسرنسی میں فارن کرنبی میں فارن کرنبی ہی اسان پاک رو پی کاسا، پی ایل ایس بونی سیور پلس اور بونی فلیکس پی ایل ایس سیونگ اکاؤنٹ صرف ایک ہی اکاؤنٹ کھولا جائے گا۔ تاہم جوائٹٹ اکاؤنٹ جس میں کسی دوسر نے در کے ہمراہ ل کریانا بالغ بچے کے ہمراہ سر پرست کی صورت میں دوسراا کاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔
- 4 بینک کی صوابدید کے تحت بینک میں اکاؤنٹ کھولنے سے پہلے امیدوار کو باضابط شاختی دستاویز جیسے کہیوٹر ائز ڈقو می شاختی کارڈیا پاسپورٹ یا آیکئین قو می شاختی کارڈیا پاسپورٹ یا آیکئین قو می شاختی کارڈیا پاسپورٹ میں بینک اعتراض دور ہونے تکٹر انزیکشن روک سکتا ہے کرنالازمی ہے۔ بینک ان دستاویزات کی آزادانہ تصدیق کروائے گا کسی دستاویز کی تصدیق نہ ہونے ایک مقاط دستاویز اناکمل معلومات کی صورت میں بینک اعتراض دور ہونے تکٹر انزیکشن روک سکتا ہے یا کاؤنٹ بند کرسکتا ہے۔ ہراکاؤنٹ ایک مخصوص نمبر کا حال ہوگا۔ پینمبر بینک کے ساتھ تمام لین دین اور خط و کتابت میں استعمال ہوگا۔
- 5- <u>غیرموژ ابعدازمعیاد کمپیوٹرائز ڈ</u>تو می شاختی کارڈ پر بینک میس اکاؤٹ کھو لنے ابینک سے تعلق رکھنے کی اجازت نہ ہوگی سوائے ایک صورت کے کہ جب نا درانے اس کی اجازت دی ہویا اسٹیمن میں اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی مدامات موجود ہواں۔
- 6- اکاؤنٹ ہولڈراڈ بیپازٹر کے پتے بنون نمبر ارابط نمبر یار ہائٹی علاقے میں ہونے والی کسی بھی تبدیلی ہے بینک کوفوری طور پرتح بری صورت میں آگاہ کرنا ہوگا۔ پوسٹ آفس یاڈ لیوری کے دیگرا پجنٹس کوا کاؤنٹ ہولڈر اڈیپازٹر کا پینٹ تصور کیا جائے گا اور کسٹمر کی درخواست بران ایجنٹس کے ذریعے بھیجی جانے والی ڈاک میں کسی تاخیر اچیک بک اچیک بک میں موجود چیکوں میں کی یا کسی دوسر مسئلے کا بینک ہرگز ذمہ دار نہ ہوگا۔
- 7- اکاؤنٹ ہولڈر سجھتا ہاور بینک کواختیار دیتا ہے کہ سی بھی فنکشن کو تھر ڈپارٹی اونڈر کو تفویض کرے اور یوبی ایل اکاؤنٹ ہولڈر کا نام، اکاؤنٹ نہریا کوئی اور ذاتی معلومات برائے کسی خور کو تفویل کے بادجود ہونے والے کسی نقصان سے بینک کوشنٹی قرار دیتا ہوں ادیتا ہیں۔

 ایجنٹ کوفرا ہم کرسکتا ہے۔ بینک معلومات کے ہمکن تحفظ کو بیٹنی بنانے کے اقدامات کرے گالیکن اس کے بادجود ہونے والے کسی نقصان سے بیس اہم بینک کوشنٹی قرار دیتا ہوں ادیتا ہیں۔
 - 8 بینک کےمفاد کے پیش نظر بینک ملکی قوانین کی رویے کی بھی اکاؤنٹ ہولڈر کی ڈیبٹے کلیکشن،اکاؤنٹ کی معلومات یادیگر تفصیلات کی معتبرادار سے یاانجنسی کوفراہم کرسکتا ہے۔
 - 9 بینک قانونی ضابطوں کی پیمیل کی غرض سے اکاؤنٹ ہولڈر کی جانب سے پیمیجی گئی تم کی ادائیگی کے سی بھی پیغام کی تحقیقات کرسکتا ہے یا اکاؤنٹ ہولڈر کی جگہ ادائیگیوں کے ان مطالبات کی دوسرے بینکوں سے
- 10- بینک تمام پیکس اور دیگر مالیاتی دستاویزات کودرست طور پر حاصل اجمع کرنے کی کوشش کریے گا تا ہم ادائیگی میں ہونے والی کسی تاخیر کے باعث کسی براہ راست یا بالواسط نقصان ، نفع میں نقصان ، دونو ل فریقین کو ہونے والے کسی نقصان جوالی کسی نقصان جوالی کسی نقصان جوالی کسی نقصان ہونوں فریقی کے اختیار میں نہو، بینک کوذ مہدار ندگھہرایا جائے گا۔
 - 11- نفع نقصان اسميم مے تحت نفع کے تخینه کا بینک کا طریقه کاربینک کے قوانین کی روہے ہے جواسٹیٹ بینک آف پاکتان مے مروجے قواعد کے تحت ہیں جو کسی بھی وقت نوٹس کے بغیر تبدیل کیا جاسکتا ہے۔
 - 12- 30 جون اور 31 دیمبر تیل بند ہونے والے اکا وئٹس کا منافع حتی شرح منافع کے تعین کے بعد متعلقہ عرصے کیلئے ادا کیا جائے گا۔ بینک کی جانب سے حتی منافع کے اعلان تک تمام شرح منافع عبوری ہول گی۔
 - 13- لوكل يافارن كرنى كرنث اكاؤنش برمنافع ادانبيس كياجاتا
 - 1- بینک کی پالیسی کے تحت اگر بینک نے اوور ڈرافٹ کی حدمقر زمیس کی تو تسٹمر کواوور ڈرافٹ ادانہیں کیا جائے گا۔
- - 16- بینک اکاؤنٹ ہولڈر کی ذمداری پراس کے اپنے نام پر جاری شدہ چیکس یادیگر مالی دستاویز موصول کرسکتا ہے۔ دیگر تمام چیکس اکاؤنٹ بیس جمع ہونے یے قبل کراس ہونے چاہئیں۔
 - 1- غیر کلئیر شدہ چیکس اور دیگر شروط کریڈنس کوا کاؤنٹ سے نکالنے کی اجازت نہ ہوگی ہے شک الیے انسٹر ومنٹ کریڈٹ کیوں نہ کردیے گئے ہوں۔ اگرا لیے انسٹر ومنٹ کلئیر نہ ہوئے ہوں بینک ا کاؤنٹ ہولڈر اوْ یاز بیڑکو پیشکی اطلاع دیے بغیر ہروقت ا کاؤنٹ ہولڈر اوْ یاز بیڑکے ا کاؤنٹ کوؤبیٹ کاحق رکھتا ہے۔
- 18- سنسی مالی دستاویز کو بینک میں ڈپازٹ کروانے کے بعد کسی بھی وجہ ہے واپسی کی صورت میں خواہ بید ستاویز ابتداء میں ادائی کیلئے قبول کر لی گئی ہو۔اکاؤنٹ ہولڈرایسی مالی دستاویز کی متعلقہ رقم بینک کوواپسی کریگا اوراس طعمن میں بینک کو کسی نقصان کاذمہ دارند کھبرائے گا اور بینک کواختیار دے گا کہ وہ اس کے بینک اکاؤنٹ ہے ایسی رقم بشمول نقصانات/اخراجات ڈیبٹ کرے۔
 - 19- بینک درست ڈیبٹ اور کریڈٹ انٹریز کی بھر پورکوشش کریگا تا ہم کسی غلط انٹری کی صورت میں بینک کو بیاختیار حاصل ہوگا کہ وہ ان انٹریز کو درست کر کے بعداز ان سٹمرکو آگاہ کردے۔ بینک اسلیے میں ہونے والے کسی نقصان یا ایسی انٹریز کی ورتنگ کے نتائج کا ذیر مدارنہ ہوگا۔
 - 20- عام تعطیل یابینک تعطیل کے روزمیچورہونے والے ڈیازٹ کی صورت میں ڈیپازٹ کی رقم یا اسکامنا فع بینک آئندہ ایوم کار میں اداکرے گاجب بینک عام کاروبار کیلئے کھلےگا۔
 - 2- چیک بک هم یا چوری ہونے کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈرکو چاہئے کہ وہ متعلقہ برانچ کوفوری طور پر گمشدہ چیک بک کا دائیگی سے قبل آگاہ کرے۔ایے کسی چیک انسٹر ومنٹ کی ادائیگی کے بعدا طلاع کی صورت میں بینک کسی نقصان کا ذمہ دارنہ ہوگا۔
 - 22- چیکس سے رقوم صرف ان پنٹ کئے گئے چیکس کے ذریعے وصول کی جاسمتی ہے جو بینک نے جاری کئے ہوں۔ بینک دیگر چیکس پرادائیگی سے انکار کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
 - :2- چیکس پرد شخطا کاؤنٹ بیولڈر کی جانب سے بینک کوفراہم کئے گئے نمونے کے دشخط کے عین مطابق ہونا چاہئے۔ دشخط میں تبدیلی کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈرکواپے بمکمل دشخط سے اس تبدیلی کی تصدیق کرناہوگا۔
 - 24- اکاؤنٹ بولڈراڈ پازٹرکی کی ہدایات پرعملدرآ مد کے دقت بینک ان تخطول پر مجروسہ کرے گاجوا کاؤنٹ کھولتے وقت اکاؤنٹ بولڈر نے نمونے کے دستخط کارڈ پرفراہم کئے تھے۔
 - 25- قبل از تاریخ اور کئے میے چیکس پر بینک ادائیگی نہیں کرے گا۔
 - 26- بینک کوا کاؤنٹ ہولڈر کے ورثاء کی جانب سے باضابط طور پر پاکسی دیگر ذرائع ہےا کاؤنٹ ہولڈر کے انتقال یاد بوالیہ ہونے کی خبر ملنے پر بینک ایسےا کاؤنٹ ہولڈر کے اکاؤنٹ سے ادائیگی اور دیگرلین دین تب تک بند کردے گاجب تک کہ بینک کوورثاء کی جانب سے سکسیشن سر ٹیفلیٹ یا دیگر عدالتی احکامات کسی مجاز عدالت کی جانب سے موصول نہیں ہوجاتے۔
 - 27- "" كيرياسروائيو" كي آيرينينك مدايات كي صورت ميس كي ايك اكاؤنث مولدرك انقال كي صورت مين زنده ره جانے والے اكاؤنث مولدركوريد بيلنس اداكيا جائے گا-
 - 28- ایکسال تک کی اکاؤنٹ کو استعال ندکرنے کی صورت میں کوئی کرنٹ یاسیونگ اکاؤنٹ ڈورمنٹ تصور کیا جائے گا۔ ایسا کاؤنٹ میں کریڈٹٹر انزیکشنزی اجازت ہوگی تاہم بینک سٹمرا کاؤنٹ میں ڈورمنٹ تصور کیا جائے گا۔ ایسا کاؤنٹ کوڈیبٹ کیا دوران ڈیبٹ ٹرانزیکشنزی اجازت نہیں دےگا۔ تاہم لون یامارک آپ وغیرہ کی ریکوری بینک کے چار جز حکومتی ڈیوٹی اور کسی مجازعدالت کی جانب سے جاری کردہ احکامات کی بجا آ وری کیلئے ایسے اکاؤنٹ کوڈیبٹ کیا

- 29- جسوقت اکاؤنٹ غیرفعال ہوایڈرلیں،فون نمبراد شخط میں تبدیلی کروائی جاسکتی ہے اس تبدیلی ہے اکاؤنٹ کی حیثیت مثلاً ڈینٹ،بلاک،غیرفعالیت تبدیل نہیں ہوگی۔اکاؤنٹ کی حیثیت میں تبدیلی کے لئے سطر کو تشریف کا مؤلو سے دینا کی کارڈ کیا سیورٹ،الیس این آئی کی امین آئی کی اوپی کیا ستان اور یجن کارڈ کے ہمراہ برائج تشریف لا ناضروری ہے۔شناختی دستاویزات کی نقل بینک کے دیکارڈ کیلئے جمع کرواناضروری ہے۔ تصدیق کے بعدا کاؤنٹ کو فعال کردیا جائے گا۔جس کے لئے سطر کوکیش ڈیسٹ برانز بیکٹن کرناضروری ہے۔
 - 30- اگردس سال كى مدت تك كوئى ۋياز ئ ياانسٹرومن غيرفعال ر ماتوا يسے ۋياز ئ يانسٹرومن كوينينك كمينيز آر دينس كے تحت اسٹيٹ بينك آف ياكستان كے حوالے كرديا جائے گا۔
- 31- بینکی جانب سے اکاؤنٹ ہولڈرکووقٹا فو قائی کشمر اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی جانب سے طے کردہ فریکوئٹس کے مطابق اسٹیٹنٹ آف اکاؤنٹ جاری کی جائے گی۔ اسٹیٹنٹ آف اکاؤنٹ میں کئی غلطی کی صورت میں مطابق اسٹیٹنٹ میں کئی جائے گی۔ اسٹیٹنٹ آف اکاؤنٹ میں 45 دن کے اندر فلطی تحرین طور پر بینک کے نوٹس میں ان کی جائے گی۔ بصورت دیگر اشٹیٹنٹ درست تصور ہوگی۔ اکاؤنٹ ہولڈر اڈپازیٹر کواکاؤنٹ اسٹیٹنٹ میں کس تبدیلی کا اختیار نہیں ہے۔ کس فلطی کی صورت میں کسی پارٹی کو بینک کوئٹ ہے کہ وقت بغیر نوٹس دیجان فلطیوں کو درست کرسکتا ہے۔ نیز فلطی ہے کی دوسرے اکاؤنٹ میں جیجی گئی رقم اور منافع اسود بھی واپس لے لیاجائے گا اور ایسی درستگی کی صورت میں کسی پارٹی کو ہوئے والے کسی نقصان کا بینک ذمہ دار نہ ہوگا۔
 - 32- اکاؤنٹ ہولڈراڈ پازٹراکاؤنٹ اشیشنٹ میں ازخود کسی تبدیلی ادر تنگی کامجاز نہ ہوگا ۔ فلطی کی نشاندہی کی صورت میں شق نمبر 31 کے مطابق بینک کوفوری مطلع کیاجائے گا۔
- 33- لازى ائىينىت تف كافونت كى فراہمى كے علاوه بينك كشمركوا ضافى ائيئنت تف كاؤنث بينك كے شيرول آف چار جز كے مطابق چار جزاداكرنے پرارسال كرے گاجس كيلے كشمركو خورى طور پر درخواست دينامهوگا۔
 - 34- سمی کشمر کا اکاؤنٹ ایک برانچ سے دوسری برانچ میں بلامعاوض منتقل ہوسکتا ہے تا ہم کشمر کے اکاؤنٹ میں موجود ڈپازٹ پرلاگوہونے والے منافع پرا ژنہیں پڑے گا۔ ایسے اکاؤنٹس میں موجود کریڈٹ بیلنس کا غیر شارشدہ عرصہ بھی ٹرانسفری تاریخ نے نتقل کر دیاجائے گا۔ بینک سمی بھی وقت اپنے اکاؤنٹ ہولڈرزکو با قاعدہ مطلع کر کے کسی بھی برانچ کی لویشن تبدیل کرسکتا ہے۔
- 36- بینک پی صوابد پر پرایسے اکا وَنٹس کو بند کرسکتا ہے جوششماہی کلوزنگ میں صفر بیلنس کے حامل ہوں۔اس کے علاوہ بینک ایسے کسی بھی اکا وُنٹ کو بند کرنے کا حق رکھتا ہے جواس کی رائے میں مناسب طریقے ہے آپریٹ تہیں ہور ہایا کسی بھی دوسری جیہے۔ایسا کرنے کی وجدا کا وُنٹ ہولڈر اوْ یاز بیڑکو بتانا ہینک کی ذمہ داری نہیں ہے
 - 37- اکاؤنٹ ہولڈر اڈیازیٹر جواپناا کاؤنٹ بند کروانا چاہتے ہیں آئییں غیراستعال شدہ چیکس، اگر ہوں، بینک کوواپس کرنا ہوں گے۔
- 38- کسٹمرکو بینک کے ریکارڈ کے مطابق اس کے آخری معلوم ایڈرلیس پرمیل جیجنے کے بعدا کاؤنٹ بندکرنے ،ایسےا کاؤنٹ کی کرنی میں بینک ڈرافٹ جس سے بینک اپنے دعویٰ کے اخراجات منہا کر چکا ہواور جوا کاؤنٹ ہولئدر اڈیاز بیٹر کوواجب الا داہو بذریعہ ڈاک روانہ کرکے بینک ذمہ داری سے دستبر دار ہوتا ہے۔
- 39- بینک تمام اکاوئٹس مولڈرزاڈپازیٹرز کیلئے اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے قواعدو ضوابط اور بینک کی پالیسیوں کی روثنی میں بینک کے شیڈول آف چار جز کانعین کرےگا۔ پیشیڈول آف چار جز وقافو قابینک کی جانب سے تبدیل ہوسکتا ہے اورا کاؤنٹ ہولڈراڈپازیٹر منافع اریٹ آف ریٹرن جواس شیڈول آف چار جز میں درج ہوگا کوقبول کرنے پرشفق اور آبادہ ہے۔
 - 40- اکاؤنٹس پرزکوۃ کی حد کے اندر بیلنس موجود ہوگاان پراس سال کیلیے مقررہ حد کے تحت ذکوۃ مقررہ تاریخ پرمنہا کی جائے گی۔
- 4- اگرا کاؤنٹ کھولتے وقت زکوۃ ندکا نئے کا حلف نامہ جمع ندکرایا گیا ہوتو مجوزہ فارم پرزکوۃ کی گوتی ندکرنے کا حلف نامہ زکوۃ کئٹ کے باس بھر کے ایک ہاہ پہلے یا وقا فو قا ترمیم شدہ زکوۃ کنٹر کے مطابق بینک کے باس بھر کرانا ہوگا۔ بصورت دیگرزکوۃ وعشرہ آرڈیننس مجربیہ 1980 کے تحت زکوۃ کی کٹوتی کی جائے گی۔
- 34 یا کاؤنٹ ہولڈری کلی ذمداری ہے کہ وہ بیرون ملک ملازمت/ کاروبار ا تعلیم امیر وتفریج یا کسی اور دورے پر جانے ہے جل متعلقہ برائج بنیجر کو مطلع کرے اوروطن واپسی پڑبھی اپنی برائج کو اطلاع دے۔ ایسی اطلاع پر انکاؤنٹ کونان ریذیڈنٹ اکاؤنٹ کا درجد دیا جائے گااوراس اکاؤنٹ سے رقوم نکلوانے اجمع کرانے پر وقتا فو قتا تابل اطلاق قوانین ، ضوالطِ اور رولز لاگوہوں گے۔ وطن واپسی یاپاکستان میں عارضی طور پرآتے ہی اس کا کاؤنٹ پرنان ریذیڈنٹ کی بجائے ''کریڈیڈٹ'' اکاؤنٹ ہولڈر کے تمام تو اعدوضوالطِ لاگوہوں گے۔
 - 43 تمام لا گوحکومتی شیسز اور چار جز قواعد کے مطابق کسٹمرے وصول کئے جائیں گے۔
- 44- اکاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹر بینک کے ہیڈ آف یابیرون ملک کسی برا کج کے خلاف ڈپازٹ،اکاؤنٹ بیلنس یا کاؤنٹ میں موجودر قم پرمنافع کی ادائیگی کیلئے پاکستان میں بینک کے خلاف قانونی کارروائی نہیں کرےگا۔اس طرح کے کسی استحقاق سے اکاؤنٹ ہولڈر د تنبر دار ہوتا ہے۔
 - 45 بینک سی اکاؤٹٹ میں موجود کریٹٹ بیلنس یاڈپازٹ سے سرمایکاری کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہےاور کسی اکاؤٹٹ میں موجود فنڈ زکو بینکنگ برنس میں اپنی صوابدید کے مطابق استعمال کرنے کاحق رکھتا ہے۔
- 46- اکاؤنٹ ہولڈراڈ پازیٹرششاہی اور سالانہ بنیادوں پر بینک کے اکاؤنٹس کے کلوزنگ کے نتیجے میں ہونے والے کی نقصان کا ازالہ کرنے کاؤمددار ہے۔ بینک برنس اکاؤنٹ میں ہے کسی بھی چارجزا کلیم کی وصولی کسیلئے ڈیبٹ کرنے کا اختیار رکھتا ہے۔
- 47 بینک وقا فو قنان میں سے کسی شرط کوکمل یا جزوی طور پرتبدیل، صذف یاختم کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔ ایسی تبدیلیاں بینک کی جانب سے ان تبدیلیوں کے اطلاق کی اعلان کر دہ تاریخ ہے موڑ ہوں گی۔ ان تبدیلیوں سے اکاؤٹٹ ہولڈرز اڈپازیٹرزکو مطلع کیا جائے گایا یہ تبدلیاں بینک کی برائج پروقا فو قنآ آویزاں کی جا کیس گی۔ بینک کسی بھی وقت بغیر پیشگی اطلاع زیراستعال کسی بھی سروس پرلا گوہونے والے سروس چار جز کوتبدیل کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔
- 48 مینک اکاؤنٹ ہولڈراڈپازیٹرکونوٹس دیے بغیراس کے اکاؤنٹ ہے کوئی بھی اخراجات، فیس، زکوۃ ،سود امارک اپ، کمیشن، ودہولڈنگ ٹیکس، اسٹیپ ڈیوٹی بٹیکس، ڈیوٹی یا کوئی دیگر اخراجات، چار ہزیالاگت جو کسٹر کے مینک اکاؤنٹ میس کسی ٹرانز بکشن یا آپریشن کے نتیج میں بینک کوۃ بل اداہوں اور اصوبائی یاوفاقی حکومت کی جانب سے وقتا فوقٹا لاگو ہوں منہا کرنے کاحق رکھتا ہے
- 49 صارف الکاؤنٹ ہولڈرکوفراہم کردہ کئی بھی بیکنگ کی سہولت ہے ڈیفالٹ ہونے پرصارف الکاؤنٹ بولڈراس بات پررضامند امتفق ہے کہ بینک ایسے اکاؤنٹ نے رقوم کی تربیل ارقوم نکلوانے کی سہولت ختم کردے، چاہا کاؤنٹ کی نوعیت کیسی ہو (انفرادی یا اجتماعی اکاؤنٹ جوزندہ نیج جانے والا استعمال کررہاہے۔
 - 50- علادہ ازیں بینک اکاؤنٹ ہولڈر کے بینک کے ساتھ موجود کسی بھی اکاؤنٹ ہے کئوتی کرکے اکاؤنٹ ہولڈر اصارف کے واجبات وصول کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے۔

- 51- سیبنگ کے قواعدوضوابط، پاکستان کے تمام قوانین بیشمول اسٹیٹ بینک آف پاکستان یادیگرریگولیٹری اتھارٹیز کی جانب سے لاگوکردہ نوٹیفکیشٹز، ہدایات ،سرکلرز اور قواعد کے تالع ہیں کسی ٹی پارٹ اکاؤنٹ بیلنس یا منافع وغیرہ کی ادائیگی حکومت پاکستان یااسٹیٹ بینک آف پاکستان میں کسی مجاز حکومتی اتھارٹی کے احکامات اور قوانین کے تحت ہوگی۔
 - 52- تمام اکاؤنٹ ہولڈراڈیازیٹر سے بینک کے شیڈول آف چار جز کے مطابق فیس اسمیشن وصول کیاجائے گا۔ پیشیڈول آف چار جز بینک کے طریقہ کار کے مطابق تبدیل ہو نگے۔
- 53- ڈیبٹ کارڈ ہولڈر کے مفاد کیلتے بینک PO ٹرانز پیشن نے بیج ہے بیکن اس کے لئے سٹمری ڈ مدداری ہے کہ وہ اکا وَنٹ کھلواتے وقت اپنادرست موبائل نمبر فراہم کرے موبائل نمبر میں سی بھی تبدیلی کی اطلاع کہ دیے کی صورت میں سٹمر کے ڈیبٹ کارڈ کے ذریعے کی ٹئی سی بھی غلظ ٹرانز یکیشن کی ڈ مدداری بینک برعا کد نہ ہوگی۔
 - 54- فو ثوا كاؤنث مشمركوچيك پركائ پيد ياكسى تبريلى كى اجازت ندا جوگى جب تك مشمران مسمن مين مناسب تصديقي ثبوت فراېم نبيس كرديتا-
 - 55- مشمر کی معلومات کا فارم ، اکاؤنٹ اوپنگ فارم کالازی جزوہے۔
- 56- فوٹوا کاؤنٹ نمونے کے دستخط کے کارڈ پرکشمر کے انگوشھے کے نشان حاصل کرنے کے علاوہ دوعد دتصدیق شدہ پاسپورٹ سائز تصاویر کی مدد سے کھولے جانے سے مشروط ہے۔ فوٹوا کاؤنٹ تب تک آپریٹ نہیں ہوسکتا جب تک اکاؤنٹ ہولڈرذاتی طور پر بینک میں نہ آئے اور بینک افسر کی موجود گی میں چیک پراپنے انگوشھے کا نشان ثبت کرے۔
- 57- میں اہم تسلیم اور قبول کرتے ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کتے تہ جمع کرائی گئی معلومات میرے اہمارے مطابق سمجے اور کلمل ہیں۔ میں اہم شفق ہیں کہ پر جیاری کی سزاؤں کے ضابطے کتے تہ جمع کرائی گئی معلومات میں کسی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کو 30 دن (تمیں دن) کے اندر مطلع کریں گے۔
- 58- میں اہم واضح طور پر یونا ئینڈ بینک کی اختیار دیتے ہیں کہ وہ ضروری معلومات پاکستان کے کئی بھی قانون اور ضابطے کے تحت (اگر میری قومیت اشهریت ، رابطے ارہائتی تفصیلات کا تعلق امریکہ ہے ہو)، امریکی وزارت خزانہ، امریکی ریونیوافقار ٹی بیاس کے کئی بھی ایجنٹ کوجس طرح مناسب سمجھے فراہم کرے اور اس بات پرشنق ، راضی اور تقعدیق کرتا ہوں کہ بینک میری اہماری ذاتی معلومات کسی بینک کے ساتھ میرے اہمارے اکا وُئٹ کے جوالے سے بالواسطہ کو فلاہر کرنے کا حق حاصل ہوگا۔ امریکی ریگو لیٹری افقار ٹی یااس کے کسی بھی ایجنٹ کوجس طرح مناسب سمجھے فراہم کرے۔
- 59- اس کے علاوہ میں اہم بینک کواختیار دیتے ہیں کہ وہ میرے اہمارے اکاؤنٹ اسہولیات کے بارے میں معلومات اڈیٹا شیئر کرنے کے لئے کسی بھی دوسرے کریڈٹ بیوروا یجنٹ، بینک، مالیاتی بینک کے طور پر یا کمپنی کے ساتھ وقتا فو قتا جب مناسب سمجھ بجاز ہے۔ میں اہم اعلان اور تصدیق کرتے ہیں کہ تمام معلومات جو بیان کی گئی ہیں اور میری اہماری طرف سے بینک کوفر اہم کی گئی دیگر دستاویز ات بچی اور درست ہیں۔
 - 60- مسٹرنسلیم اقبول کرتا ہے کہ بینک سمی ایسے اکاؤنٹ کے آپریشن پیشکی نوٹس کے بغیر بندا معطل کرنے کاحق محفوظ رکھتا ہے جہاں کسٹم مطلوبہ معلومات ادستاویزات مقررہ مدت کے اندر فراہم نہ کرنہ کرسکا ہویا جس اکاؤنٹ ہولڈرا مسٹمر کے اکاؤنٹ سے متعلق معلومات ادستاویزات جو کسٹر نے جمع کرائی ہوں، بینک ان کی تصدیق او ثیق نہ کرسکے۔
- 61- موجودہ اکاؤنٹ کی ٹائپ کشمر کی خواہش پر بذریع تجریری درخواست بنام بنیجر برانج ہے تبدیلی کی جاسکتی ہے۔ ٹائپ کی بیتبدیلی سیونگ اکاؤنٹ سے سیونگ اکاؤنٹ یا کرنٹ اکاؤنٹ سے کرنٹ اکاؤنٹ میں ہی ممکن ہے۔
 - 62- کرنٹ اکاؤنٹ سے سیونگ اکاؤنٹ یاسیونگ اکاءونٹ ہے کرنٹ اکاؤنٹ میں تبدیلی ممکن نہیں اس نوعیت کی تبدیلی کے لئے صارف کو نیاا کاؤنٹ کھلوانا ہوگا۔ سلف سرٹیقلیٹس کی اہم معلومات جوٹیکس تقاضوں پر لاگو ہوتی ہیں
 - 63- سیا کاؤنٹ ہولڈر تسلیم کرتا ہے کہ بینک کو درخواست کے ساتھ فراہم کر دہ معلومات اور کوئی دوسرا متعلقہ اکاؤنٹ اکاؤنٹ کی تضیلات بلاواسطہ طور پٹیس دکام کوفراہم کی جاسک علی جہاں پر بیا کاؤنٹس مین کیے جارہے ہیں یا اکاؤنٹ ہولڈ رجس ملک کاقبیل گزار رہائٹی ہے اورایسی معلومات ثیبئر کرنار یگولیٹری ہدایات کا حصہ ہے۔
 - 64 سیں تصدیق کرتا ہوں کہ میں اکاؤنٹ ہولڈر (یا کاؤنٹ ہولڈر کی جگہ مجاز دستخط کنندہ ہوں) تمام اکاؤنٹ ہوں جو کہ اس فارم سے متعلقہ ہیں۔
 - 65- اکاؤنٹ ہولڈر بینک کو طلع کر سے گااور موز وں طور پراپ ڈیٹ شدہ فارم، اضافی دستاویزات (اگر ضروری ہوں) 30 ایام کے اندر فراہم کر سے گااور 30 دن کے اندر حالات میں کسی بھی قتم کی تبدیلی ہے مطلع کر سے گا جو کہا کاؤنٹ ہولڈر کے ٹیکس ریذیزنٹس کے شیٹس پراٹر انداز ہو کتی ہویا جہاں پرکوئی معلومات غلط تکلیس۔
 - 66- اگرتشلسل کے تناظر میں اصل انگریزی قواعد وضوابط کے اردوتر جمہ میں کہیں ابہام یا تنازعہ پیدا ہوا تو انگریزی میں تحریر شدہ قواعد وضوابط کو متند مانا جائے گا۔ درجی بالا کے علاوہ مصنوعات کی بناء پرمخصوص شرائط وضوابط بھی لا گوہوں گے۔
 - براد كث مخصوص شرائط وضوابط (اجم حقائق)
 - يوبل ابل فارن كرنى اكاؤنث
 - 3- فارن کرنی، کرنٹ پاسیونگ اکاؤنٹ اورٹائم ڈپازٹ امریکی ڈالر، پاؤنڈ اسٹرلنگ، بورواورالی کسی بھی کرنی میں کھولنے کی اجازت ہوگی جس کی بینک مقامی تو انین کے تحت وقتا فو قتا اجازت دےگا۔
 - 86۔ فارن کرنی سیونگ اور ٹائم ڈیازٹ کامنافع بینک کی جانب سے مختلف مدت کیلئے تعین کردہ شرح ایاا ہے ڈیازٹس کی میچورٹی کی تاریخوں پر بینک کی جانب سے مطر کردہ شرح منافع ہے تحت ادا کیا جائے گا۔
 - 69- فارن کرنی ، کرنٹ ، سیونگ اکاؤنٹ اورٹائم ڈپازٹس امریکی ڈالر، پاؤنڈ اسٹرلنگ، بورواور الیی دوسری کرنسیوں بیس قائم کئے جاتے ہیں جن کالتین /اجازت بینک وقتا فو قتامتا می ریگولیشنز کے مین مطابق کرے۔ پوبی ایل برنس پارٹٹر (بی بی) اور بوبی ایل برنس پارٹٹریکس (بی بی بی)
 - 70- اكاؤنث كلولن كيلية كم ازكم-/500روي كي ضرورت بوگي-
 - 71- بزنس پارٹنراکاؤنٹ میں ماہانہ اوسط بیلنس -/10,000 روپے ہے کم ہونے کی صورت میں اور بزنس پارٹنریلس میں ماہانہ اوسط بیلنس-/25,000 روپے ہے کم ہونے کی صورت میں-/50 روپے ماہانہ چار جز لاگو ہول گے۔
 - يونيابل يوني فليكس في الل السيديمراكاؤنث
 - 72- برائج نظر،ایک شاختی کارڈ پرصرف ایک اکاؤنٹ کھولنے کی اجازت ہوگی۔انفرادی، جوائٹ پابزنس اکاؤنٹ بھیصورت میں بھی ڈوپلیکیٹ اکاؤنٹ کھولنے کی اجازت نہیں ہوگی
 - :7- یوبی ایل اےٹی ایم اف بیت کارڈ آ پشنل ہے اور بینک کے شیڈول آف چار جز کے مطابق چار جز اداکرناموں گے۔اس طرح شیڈول آف چار جز کے مطابق جارجز پردیگولر چیک بک فراہم کی جائے گی۔
 - 74- ریٹرن امنافع کانعین ماہانہ بنیادوں پر کیاجائے گاجس کی بنیاد پورے مہینے کے دوران اوسط بلنس کی حدموگی اور ریٹرن امنافع بلاواسطه اکاؤنٹ میںٹرانسفر کیاجائے گا۔
 - -75 بینک کے ود ہولڈنگ فیکس اور سروں چار جز کے علاوہ ا کا ؤنٹ میں تمام سنگل ڈیبٹٹرانز بیشنز کوعل<mark>یحدہ ٹرانز بیشن تصور کیا جائے گا۔</mark>
 - 76- ماہانہ بنیاد پر منافع جس کا تخیینہ اس خاص مہینے میں اوسط ماہانہ بلنس سے کیا جائے گا کہ بلنس منافع کے لئے متعین کس صدکوچھور ہاہے۔ منافع براہ راست اکاؤنٹ میں منتقل کیا جائے گا۔
 - 77- اکاؤنٹ ہولڈراڈپازیٹرکوایک ماہ میں تین بار بلامعاوضر قم نگوانے امنتقل کرنے کی اجازت ہوگی۔ان میں نبیٹ بیٹکنگ، اے ٹی ایم، کاؤنٹر سے انٹر بینک فنڈ زٹرانسفر (IBFT) کلیئر نگر کیکیٹن، آن لائن بیٹکنگ، عیشر نبیک کے شیڈول آف چار جز تیزرفقار، تیز آئی بیکس، کیشئر چیک MT,DD,TT,PO انٹر برائج آن لائن ٹرانز بیشٹرز میلیٹ میں میسک کے شیڈول آف چار جز کے تحت فیس وصول کی جائے گا۔تاہم ایک ماہ میس کریڈٹ ٹرانز بیشٹز کی کوئی حدم تعرفیس ہے۔

- يو بي ايل سيونگزا كا وُنٺ اور بي ايل ايس يو ني سيور
- منافع کاتعین اوسط مابانه بیلنس پرکیاجائے گا (شرح منافع اس حد کے تحت ہوگی جس میں میننے کے آخر تک بیلنس موجود ہوگا)
 - منافع کی تقسیم ششاہی بنیاد پر ہوگی۔
- منافع کی شرح کاتعین ماہانہ بنیاد پرکیاجائے گا۔ تا ہم منافع کی تقتیم بینک کی جانب سے ششماہی بنیاد پر طے کردہ شروح منافع کے تحت ہوگی۔ يوني الل فرسك مائنز PLS ا كاؤنث
- یوبی ایل فرسٹ مائنر PLS اکاؤنٹ انفرادی اکاؤنٹ ہے جے کسی نابالغ کی جگہ پراس کاوالد اوالدہ یاعدالت کی جانب ہے مقرر کردہ کوئی سر پرست کھول سکتا ہے۔ یوبی ایل فرسٹ مائنر PLS اکاؤنٹ کے علاوہ منافع كى تقسيم كيليّ ايك لنك اكاؤنث بهي كھولا جائے گا۔
 - اگر کسی نابالغ کی جگداس کی ماں اکاؤنٹ کھوتی ہے تواہے بینک کے فراہم کردہ فارمیٹ پرایک انڈیمنٹی کیٹر پر دستخط کر کے جمع کرانا ہوگا۔
 - ا كاؤنث كانام والد اوالده بإعدالت كى جانب مقرر كرده سي سريست انابالغ كانام موگا-
 - ا کاؤنٹ ہولڈراقر ارکرتا ہے کہ یولی ایل فرسٹ مائنر IPLS کاؤنٹ ہاوروالد اوالدہ عدالت کی جانب ہے مقرر کردہ کوئی سرپرست اس اکاؤنٹ کوآپریٹ کرنے کے ذرمدوار ہوں گے۔
 - ا کاؤنٹ ہولڈرکو با قاعدہ تصدیقی دستاویزات جیسے کمپیوٹرائز ڈ تو می شاختی کارڈی این آئی کا ورنابالغ کاب فارم CRC اپیدائش کاسر شیقلیٹ (حکومت مے منظور شدہ) پیش کرنا ہوگا۔
 - منافع کانعین کم از کم ماہانہ بلنس پر کیا جائے گا۔شرح منافع اس شیرول ہے تحت ہوگی جس مہینے میں زیادہ سے زیادہ ببلنس موجود ہوگا۔منافع کی تقسیم براہ راست ببنک ا کا وُنٹ میں ہوگی۔
 - والداوالده یاعدالت کی جانب مقرر کرده کوئی سرپرست ریگولریونی ایل،اے ٹی ایم ڈیبٹ کارڈ کیلئے پرتیل اکاؤنٹ پر درخواست دے سکتا ہے۔
 - منافع صرف لازی یوبی ایل فرسٹ ویزاؤ پیٹ کارڈاستعال کر کے لنگ اکاؤنٹ ہے حاصل کیا جاسکتا ہے۔ یوبی ایل اے ٹی ایم اؤ پیٹ کارڈ کیلئے تمام قواعد وضوابط اس پر لاگوہوں گے۔
- بالغ یعنی18 سال کی عمرتک پینچنے پرسابقدنا بالغ کوتمام ضروری دستاویزی کارروائی کی پیخیل اور CCD کے بعد نیاا کاؤنٹ کھونا ہوگا۔ بینک نے اکاؤنٹ کھلنے اوراس میں فنڈ زٹرانسفر ہونے تک سابقہ مائنزا کاؤنٹ کے ويب يريابندي لكاسكتاب
 - والداوالده یاعدالت کی جانب ہےمقرر کردہ سریست کے انقال کی صورت میں اکاؤنٹ میں مزیدآ پیشن کی اجازت صرف موثر سر شیقلیٹ الیٹر امجاز عدالت کی جانب ہے جاری کردہ احکامات کے بعد ہی ہوگی۔
 - یوبی ایل فرسٹ مائنر بی ایل ایس ا کاؤنٹ مے متعلق ریگولرآ فرز ایر دموشنز میں وقاً فو قاً تبدیلی ہو عتی ہے۔
 - 92- يولى الل ديب كارد
 - تماسكنچر كشرزكوفرى تكنچر بيئتم ديب اسركار د ملے كار يكار د زاكا د نكى جائج براتال كے بعد جارى بول كے، اوران قواعد وضوابط كتحت بول كے جوديكم پيك كے ہمراء بھيج جائيں گے۔ ان قواعدو ضوابط مے شفق نه ہونے کی صورت میں برائے مہر پانی کارڈ ایکٹیویٹ نہ کروائیں یااس پردستخط نہ کریں اوراسے دو حصوں میں کاٹ کریو بی ایل کووا پس کردیں۔ يوني ايل اى سيشنك
 - اگر کسٹمرا پی درخواست پرای اسٹیٹنٹ کیلئے رجٹر ڈے تو بینک اے لازمی اکاؤنٹ اسٹیٹنٹ بذریعہ ڈاک میا کوریئر بھیجنا بند کردے گااورا سے مطابقہ میں بلامعاوضہ یو بی ایل ای اسٹیٹنٹ کی سہولت فراہم کردی جائے گی۔
- بینک ای میلو کی صدافت کی ذمه داری نبیس لیتا اور نه بی اس طرح کی کمیونیکییشن کے دائرس یا کسی اور قتم کی رکاوٹ ہے پاک ہونے کی ذمه داری لیتا ہے آگر چید بینک اس ملسلے میں ضروری حفاظتی اقدامات کرے گا کہ اس قتم کی میلز میں وائزس موجود نہ ہول کین مینک اس طرح کی ای میلز یاان سے نسلک دستاویزات میں وائزس کی موجود گی یاان کے استعال ہے ہونے والے کسی نقصان کی ذمہ داری نہیں لیتا۔ يونا يَعْدُ انشورنس مميني (فري كوريج)
- ا نے ایم کیش ووڈراول کورتج ایو آئی کاایک پلان ہے یوبی ایل کارڈمبر کے بدلے صرف پر جمیم اوا کرتا ہے۔ یوبی ایل کارڈممبرکوہونے والے کی نقصان یاانشورٹس کلیم یاری فنڈکی اوائیگی کے عمل میں تاخیر کا ذمہ دار نہ ہوگا۔
- ہے۔ یوبی ایل کئی بھی طرح ذمددارٹییں ہوگا چاہے کیم مستر دہوجا تا ہے یامنظور ہوجا تا ہے۔ بینک نہ توانشورنس کا مشورہ دیتا ہے ندانشورنس پالیسیاں تیار کرتا ہے اور ندبی جاری کرتا ہے کیم کی ادائیگی براہ راست یوآئی ہی کی ذمدداری ہے۔ ہڑتا اوں ، ہنگا ہے، خاند جنگی اور دہشت گردی کے واقعات اس کورتج میں شامل نہیں۔ یو بی ایل کارڈممبر کے علاوہ کوئی اور شخص اگرائے ٹی ایم سے ٹرانز یکشن کرے گا توالیسی ٹرانز یکشن بھی اس کورتج میں شامل نہیں۔ -97
 - تمام شرائط وضوابط استقیٰ اس ماسٹریالیسی کے تحت ہیں جو یوآئی سی نے یو بی ایل کوفراہم کی ہیں۔ -98
 - كليم صرف اس صورت مين دياجائ كاجب كيش ثرا نزيكشن صرف ياكتان مين كي موكار
 - بائوميٹرك تقديق كوريعان أيام سروسز كاستعال
 - نادراکی بائیومیٹرک ویری فیکیشن سروسز کے ذریعے صارفین کواپی شناخت کی تصدیق کے لیےائی آیم پرموجود بائیومیٹرک ڈیوائس پرایے دائیں ہاتھ کا انگو تھار کھنا ہوگا۔ -100
 - با تومیٹرکِ کی تصدیق کے مل دوران صارفین کواس وقت تک اے ٹی ایم ہے نگلنے کی اجازت نہیں ہوگی جب تک اے ٹی ایم ہے اس کی شناخت نہیں ہوجاتی ہے اوراس کے بعدا پی مطلوبہڑا نزیکشن کرسکتا ہے یا سیشن کو کینسل کرسکتا ہے۔ -101
 - سیصارفین کی ذمدداری ہے کدانے ٹی ایم کی جگہ چھوڑنے سے پہلے اس بات کولیٹنی بنائے کہیشٹ ختم یاڈی ایکٹیویٹ ہو چکا ہے۔ -102
 - سے بھی صارف کی جباے ٹی ایم ہے اس کی شناخت کی تصدیقی عمل جاری ہوتو سیشن چھوڑ دے یا اے ٹی ایم چھوڑ نے سے پہلے کوئی بھی صارف سیشن ختم یاڈی ایکٹویٹ نہ کر سکا ہوجس کے نتیج میں کسی بھی غلط -103 استعال، فراد ، چوري ياغيرقانوني ٹرانزيکشن پر بينک ذ مددارنبيں ہوگا۔
 - و یجیٹل چینل/ایپ سیشن
 - مستمر حلفید بیان کرتا ہے کہ وہ غیر شروط طور پراور ہمیشہ پاس ورڈ کوخفیدر کھنے اورڈ یجیٹل چینلز ایپ تک رسائی کے دوران کسی غیرمجاز شخص کو انٹرنیٹ تک رسائی نددینے کو یقینی بنائے گا۔ -104
 - مستمراین و چیش چیننو ایپ یا کسی اور پاس ور دا پاس کی این کوحاد ثاتی ، رضا کارانه یا غلطی ہے بھی کسی دوسر شخص پرآ شکار نہ ہونے دےگا۔اگر کسٹمر ڈیجیٹل چیننز اایپ کا پاس ورڈ اپاس کی این کوحاد ثاتی ، رضا کارانه یا غلطی ہے بھی کسی دوسر شخص پرآ شکار نہ ہونے دےگا۔اگر کسٹمر ڈیجیٹل چیننز اایپ کا پاس ورڈ بھول جائے تو دہ ایو بی ایل کی ویب سائٹ یا -105 موبائل ایپ کے ذریعے نے پاس ورڈ کی درخواست کرسکتا اعتی ہے۔
 - کشمرشق اورتسلیم کرتا ہے کہ اگر کشم کوڈیجیٹل چینل چینل چینل جینل جینل کیننز 1ایپ تک رسائی کے دوران ہدایات بڑھل کرتے ہوئے بیاس کے اکاؤنٹ کے حوالے سے کشمر کی معلومات افشاں ہونے کے منتیج میں کوئی نقصان ہوتا ہے تو کشمر یو لجما میں کو -106 اس کافطعی طور پرذ مددارنہیں قرار دے گا اورا کی صورتحال میں یو بی ایل کو ہر طرح کے نقصان مے محفوظ رکھنے کالمل طور پریفینی بنائے گا۔
 - مستمر ہرمکن احتیاطی تدابیراختیارکرےگا کہ ذبیجیٹل چینلز اایپ کوبلاا جازت اورغیرقانونی استعال ہے بچایا جائے اور دبیجیٹل چینلز اایپ کے فراہم کردہ اکا وُنٹس تک غیرمجاز رسائی کوبھی ہرمکن طریقے ہے رو کے گا۔ -107

ای ثرانز کیشن اکاؤنث

108- اى ٹرانز يكشن اكاؤنٹ پريھى كرنٹ اكاؤنٹ كے قواعد وضوابط لا گوہوں گے۔

يوني الل FCY يوني فليكس سيونگ ا كاؤنث

109- یوبی ایل FCY یونی فلیکس سیونگ اکاؤنٹ اگر مہینے کے درمیان میں بند کیا جائے گاتو یہ منقطع مہینے کے بقید ایام میں کسی منافع کی وصولی کا حقدار نہ ہوگا۔

110- مابان بنیاد پرمنافع اریزن اسودجس کا تخیینداس خاص مبینے میں اوسط مابانه بیلنس بے کیا جائے گا، براہ راست اکا وَنٹ میں نتقل کیا جائے گا۔منافع کا انتصار متعلقہ کیلینڈ رہاہ کے دوران بیلنس کی حدیر ہوگا کہ دہ منافع کی کس حد کوچھور ہاہے۔

111- اکاؤنٹ میں تمام منگل ڈیبٹ ٹرانز یکشنز کو الگ ٹرانز یکشن تصور کیاجائے گا۔ بینک کے ود ہولڈنگ ٹیکس اورزکوۃ کی کٹوتی کیلئے کی جانے والی ٹرانز یکشنزاس میں شامل نہیں ہول گا۔

- 112- تمام منگل اور جوائنٹ کاؤنٹ، پارٹنرشپ، جوائنٹ اسٹاک کمپنی اکاؤنٹ (پبلک اپرائیویٹ)، سول پرو پرائٹرشپ، فارن میشنز، اڈپلومیٹ اور خیراتی ٹرست افاؤنڈیشنز وغیرہ جوائکٹ اسٹاک کمپنی اکاؤنٹ کھولئے کے اہل ہیں تاہم ایئر لائن اورشینگ کمپنیاں جو پاکستان ہیں اے آپریٹ کرہی ہیں یا پاکستان میں راہ داری اور کرایہ وصول کررہی ہیں، انویسٹمنٹ بینک، لیزنگ کمپنیاں اورمضاربہ کمپنیاں بشمول وہ جنہیں فارن ایکچینج نے کاروبارکالائسٹس دیا ہے ان کوریہ ہولت حاصل تہیں۔
 - 113- اکاؤنٹ ہولڈر اڈپازیٹرکوایک ماہ میں تین ودڈراولٹراز بکشنز کی بلامعاوضہ اجازت ہوگی۔ان ودڈراولز میں نیٹ بینکنگ اے ٹی ایم ،اووردا کاؤنٹر ہولائی ایم ،اووردا کاؤنٹر ہولائی ہیں ،آن لائن بینکنگ ، تیزرفتار، تیز آئی بینکنگ ، تیزرفتار، تیز آئی بینکنگ ، تیزرفتار، تیز آئی بینکنگ ، تیزرفتار، ت

114- ملک ہے باہر جانے اور پاکستان واپس آنے کی صورت میں برانچ کو مطلع کرناکٹھر کی ذمہ داری ہے تا کہ سٹمر کے اکاؤنٹ کوریذیٹرنٹ یانان ریذیٹرنٹ قرار دیا جاسکے۔

-115 برائے مہر بانی نوٹ کر کیجے کہ CIF سیشن میں را بطے کی تفصیلات میں درج فون نمبرآپ کارجٹر ڈنمبر تصور کیا جا تا ہے اور لینڈ لائن یا موبائل نمبر کی غیر موجود کی میں آپ کامٹیٹ سینئر کی متعدد ہولیات ہے متعلق سینڈ کی متعدد ہولیات ہے متعلق سینڈ کی سینڈ کے معیار اور سینڈ کی سینڈ کے معیار اور سینڈ کی ہوایات پر میں موجود ہیں جن میں خطرات کو جینا کے معیار اور سینڈ کی ہوایات پر میں ہو سینڈ کی سینڈ کی سینڈ کی سینڈ کے معیار اور سینڈ کی ہوایات پر میں میں میں ہوئی بیانے کی معیار اور سینڈ کی ہوایات پر میں موجود ہیں ہوئی بیانٹ کے معیار اور سینڈ کی ہوئی ہوئی بیانٹ کے معیار اور سینڈ کی سینڈ

أ-يولي الل كاعبك سينر 25-85-50-0800 (UAN) يجميس كال يجي

اا مشمرسروسز يوبي ايل وئير باؤس بلذيك ببلي منزل مائي كلا چي روؤ كراچي يا كتان پرجمين تحريري درخواست ديجي

الله كسفرىرومز 99217448-992 مين فيكس يجيئه

customer.services@ubl.com.pk پرای میل کیجی

شلی فو تک ین (T-PIN)

ا کسٹمر کی جانب ہے گئی دوسر چھنص کوجا د ثاتی طور پر یا مرضی ہے پن شیئر کرنے کے نتیج میں ہونے والے نقصان یااضا فی اخراجات کا بینک بالکل ذ مددار نہ ہوگا۔

T-PIN_ii کی حفاظت کی مکمل ذمدداری کشمر پر ہےاور میک شمر کی ذمدداری ہے کہ T-PIN_i کی موجانے یا کسی اور شخص کو T-PIN معلوم ہوجانے کی صورت میں وہ فوراً بینک کو مطلع کرے iii۔ایسی اطلاع ملنے پربینک فون بینکنگ سروسز کو معطل کرنے امنسوخ کرنے اور ایا T-PIN کومنسوخ کرنے کا حق رکھتا ہے۔ بینک کی صوابدید ہے کہ وہ کشمر کوئی T-PIN سیٹ کرنے کی اجازت دے۔

iv عینک کی جانب علا T-PIN کی عنین تک ہونے والی تمام ٹرانز یکشنز کا کسٹمرز مدار ہوگا۔

٧- في ين كا انتخاب كى صورت مين جارا نمائنده آپ سے دابطر كا-

يو بي ايل ما مانه آمد ني سيونگزا كاؤنث

- 116- هرکپیوٹرائز ڈشاختی کارڈ پریوبی ایل میں (چاہے کوئی بھی برانچ ہو) صرف ایک ہی اکاؤنٹ کھولا جاسکتا ہے۔انفرادی، مشتر کہ پاسول پروپرائٹری صورت میں بھی ڈوپلیکیٹ اکاؤنٹ نہیں کھولا جاسکتا۔
 - 117- اےٹی ایم ڈیب کارڈ آپشنل ہاور بینک شیڈول کے مطابق چارجز وصول کرےگا۔ ریگولر چیک بک فراہم کی جائے گی اوراس کے چارجز بینک اینے شیڈول کے مطابق وصول کرےگا۔
 - 118- ریٹرن امنافع ماہاندا کاؤنٹ بیلنس کی بنیاد پر جرماہ دیاجائے گااور ہرماہ بلاواسطدا کاؤنٹ میں منتقل کردیاجائے گا۔
 - 119- منافع كاحساب كتاب برماه اوسط بيلنس كى مد عے مطابق كياجائ گا- (ايك كليندُرماه كے دوران كس حدتك اوسط بيلنس رہا،اس كے مطابق)
 - 120- سیکنچ کشمرڈاؤن گریڈ کیے جاسکتے ہیں اگر بیکنس اور دیگر ضروریات (جیسا کہ موجودہ شیرول آف بینک چار جزمیں درج کیے گئے ہیں) پوری نہ کی جاسکے۔